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Souhrn:

V bakalářské práci popisuji vývoj ochranných pracovních pomůcek, které

v současnosti považujeme za samozřejmost. Vývoj těchto pomůcek byl logickým

pokračováním historického vývoje medicíny se všemi úspěchy i prohrami, které k tomuto

vývoji patří. Proto jsem v první části zařadila historický přehled. Ochranné pomůcky, jak

sám název vypovídá, slouží k ochraně zdraví. Zdraví pracovníků ve zdravotnictví (a nejen

sester) může být ohroženo různými vlivy. Proto je i tato práce rozčleněna na ochranu před

infekcí, rentgenovým a laserovým zářením. Infekci je věnována největší část této práce,

protože je tato problematika nejstarší, v průběhu věků zahubila velké množství lidí a ani dnes

nelze infekční onemocnění a komplikace podceňovat. Rentgenové záření bylo objeveno

přibližně před 120 lety. Jeho význam je velký, zdravotní rizika s ním spojená ale bohužel

také. Naopak laserové záření se ve zdravotnictví využívá nejkratší dobu a riziko pro pacienta

i obsluhu je díky bezpečnosti současných přístrojů jen malé.
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In my BA thesis I describe the development of the protective equipment which we

take for granted at present. Its development was a logical continuation of the historical

development of medicine with all its successes and losses. That is why I include a historical

overview in the first part. Protective equipment, as the name suggests, serves to protect one’s

health. Health of health care workers (and not only of nurses) can be threatened by different

influences. Which is why my thesis is structured into protection against infection, X-ray and

laser radiation. Most of the thesis is devoted to infection, as this issue is the oldest one,

having killed a great number of people in the course of time and infectious diseases and

infection related complications must not be underestimated at our times either. X-radiation

was discovered approximately 120 years ago. Its importance is great, unfortunately, so are

the risks connected with it. On the contrary, laser radiation has been used in health care for

the shortest time and the risk both for the patient and for the personnel is rather small thanks
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ÚVOD

Co vlastně jsou a k čemu nám slouží ochranné pomůcky? Proč bychom je měli

používat? Na tyto otázky je odpověď jednoduchá. Ochranné pomůcky nám pomáhají chránit

naše vlastní zdraví. A nejen naše. Chrání i naše nemocné před přidruženými komplikacemi.

Ochranné pomůcky používá nebo by měl používat denně každý zdravotník. Někdo častěji a

ve větší míře, někdo méně často. Záleží na oddělení, na kterém pracuje. Mou prací i láskou

jsou operační sály. Denně je zde obvyklé se při péči o operované nemocné setkat s různými

škodlivými vlivy, proti kterým je nezbytné se chránit.

Během každodenního používání nelze nepomyslet na to, jaká byla cesta všech těch

drobností, které nám umožňují ochranu. Jakým strastem a problémům byli vystaveni

objevitelé a průkopníci „novinek“ v péči o zdraví nemocných i zdravotníků. Co

předcházelo tomu, že můžeme chránit sebe i pacienta použitím operačních rukavic, plášťů,

čepic nebo masek? Co vedlo k tomu, že operační ránu chráníme před zavlečením infekce

z okolí rouškami? Kolik zdravotníků si nevratně poškodilo zdraví během vyšetřování a

léčby pacientů rentgenovými paprsky, než byly do provozu uvedeny ochranné rentgenové

zástěry či rukavice?

Pro každodenní práci perioperační sestry jsou všechny tyto pomůcky její nezbytnou

součástí. Operační sál je, co se infekce týče, velmi rizikové místo. Je tomu tak proto, že zde

dochází k záměrnému porušení integrity kůže operačním řezem. Během operace dochází

k otevírání různých tělesných dutin či orgánů, odstraňují se hnisavá ložiska, tumory, mění

klouby, provádějí se osteosyntézy kostí. Při všech těchto činnostech se může infikovat nejen

pacientova operační rána, ale i každý člen operační skupiny. Může dojít k drobným

poraněním o ostré předměty. Ale také může být k operaci využita moderní technika

diagnostiky (rentgen) i léčby (laser), která též může naše zdraví narušit.

Z těchto uvedených důvodů je velmi důležité a naprosto nezbytné na operačním sále

ochranné pomůcky používat. A nejen to. Naprosto nezastupitelnou úlohu má také hygienicko

– epidemiologický režim operačních sálů, do kterého je nezbytné zahrnout nejen všechny

aseptické a sterilizační postupy, ale také antisepsi operačního pole. Všechna tato témata by

však překročila svým rozsahem kapacitu bakalářské práce, a tak jsou některé aspekty

zmíněny jen okrajově.

Mým cílem je porovnat vznik a vývoj ochranných pomůcek v období přibližně

poloviny 19. století se současnými možnostmi a trendy.
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1 HISTORICKÝ PŘEHLED

Je známo, že mikroorganismy ovládly planetu Zemi dávno před příchodem lidí.

Svým množstvím mnohokrát převýšily počet lidské populace a nemilosrdně si v průběhu

lidské existence vybírají svoji daň na lidských životech. Jsou malé a křehké, ale velmi

přizpůsobivé. Zdají se být až neporazitelné. V průběhu věků bylo lidstvo masakrováno

různými epidemiemi infekčních chorob. Protože se tak dělo dlouho před objevem

mikroskopu, netušil nikdo proč se tak děje a co je původcem smrtících nemocí. Obecně se

předpokládalo, že za tyto epidemie může zkažený vzduch, který se vyskytuje v okolí

nemocných či v nezdravém prostředí (např. močály). První dochované záznamy o

poskytování lékařské péče, ošetřování ran, ale také vymezení pravidel, odměn a trestů

pocházejí z doby existence Sumerských městských států, Babylonie a Asýrie, což spadá do

období 3500 l. př. n. l. až 7 stol. př. n. l. Záznamy jsou dochovány na hliněných destičkách.

Systém pravidel, odměn a trestů je uveden také v Chammurapiho zákoníku (1686 př. n. l.).

V tomto období léčili rány omýváním pivem či horkou vodou, přikládali léčivé placky,

vyrobené z drceného borového jehličí, sušených švestek, vinného rmutu a ještěrčího trusu.

Jako první začali rány obvazovat. Příčina infekcí však nebyla ještě dlouho známa.

Přisuzovala se různým vlivům dle stavu poznání, kulturní a politické situace. Co se týče

prevence přenosu, spoléhali se na větrání a očistu těla. I ta však souvisela s kulturní a

společenskou situací. V období antiky o hygienu dbali, chodili do lázní a pěstovali kulturu

těla i ducha. (8, str. 26; 3, str. 14)

Obrázek 1 Římské lázně z r. 216 n. l.

Zdroj: 33, str. 57

Počátky veřejného zdravotnictví a rozvoje hygieny sahají do období starověkého

Říma, kdy došlo k výstavbě mnoha akvaduktů. Ve vojenských pevnostech a v domech

12

bohatých občanů byly zbudovány technicky dokonalé latríny. Významně přibývalo i

krásných budov veřejných lázní. Díky starosti o zdraví lidí docházelo i k vysušování bažin.

Marcus Terentius Varro již v té době předpokládal existenci choroboplodných

mikroorganismů, které jsou původci nemocí a již tehdy nabádal k opatrnosti v okolí močálů.

Po pádu Římské říše se ale vše změnilo. Došlo k úpadku vzdělanosti, utrpení bylo

považováno za nedílnou součást lidského života. Lidé se více věnovali péči o duši a méně

péči o tělo. Léčení se stalo předmětem víry, léky a léčebné zákroky byly nahrazeny

modlitbami. Tělo se považovalo za hříšné a nečisté a nemoc byla důsledkem hříchu. Hygiena

se odsuzovala. Muži, kteří se myli příliš často, byli považováni za zženštilé. Péče o nemocné

však byla aktem křesťanského milosrdenství a tak začaly vznikat první nemocnice pod

záštitou církve. Byly zde i různé charitativní řády, kde bylo poskytováno jídlo, odpočinek a

modlitby starým lidem či znaveným poutníkům. Ve 12. století byla ve Francii ve městě

Montpesolanum (nyní Montpellier) založena slavná lékařská škola. Zde se vyučil mistr

Vilém Burgundský. Ten čerpal další informace z knihy, sepsané perským lékařem

Muhamedem Ebn Sacharjeh Abubekr Arrasi (Rhazes). Své poznatky pak přenášel svým

žákům. Zápisky jednoho ze studentů se dochovaly a v 19 století byly přepsány z rukopisu

do knižní podoby. Bylo zde uvedeno mnoho léčebných postupů, hojení ran za pomoci

červeného prachu, obvazování hedvábím, koudelí nebo cupaninou, šití ran, léčbě abscesů,

léčbě otoků, zlomenin a informace o repozicích kostí. Jsou to však jen léčebné postupy.


[…]


stojanu. (příloha 13a, b) Zástěry je možno ošetřovat a čistit. Vždy je ale potřeba se řídit

radami výrobce.

K dalším ochranným rentgenovým pomůckám řadíme ještě ochranné brýle,

rukavice, návleky a štíty jako ochrana rukou. Rentgenové rukavice je v současnosti možné

objednat sterilní ve všech velikostech. Tyto se používají při rentgenových invazivních

zákrocích, ale najdou využití i při některých urologických, traumatologických či

ortopedických operacích.

3. Ochrana před laserovým zářením

Laserové záření je poslední kapitolou mé práce. Toto záření bylo objeveno až po

rentgenovém, neobsahuje ionizující záření, a tedy není životu nebezpečné. Je vhodné

k některým typům operace kvůli své přesnosti. Lze jej použít např. při endoskopických

operacích, protože pracovní vlákno může být velmi slabé. Další možnost využití má laser

v plastické chirurgii, stomatologii, dermatologii a gynekologii. Laserové světlo má však svá

úskalí. Je možné s ním někoho popálit, způsobit požár, ale asi nejméně příjemný je jeho

účinek na sítnici oka. Riziko postižení stoupá s třídou bezpečnosti. Čím vyšší třída, tím vyšší

riziko. Z důvodu rizika tepelného poškození sítnice je výrobci doporučeno nosit během
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provozu laseru ochranné laserové brýle. Operační sál, na kterém probíhá laserová operace,

musí být viditelně označen výstražným symbolem a každá osoba, která na tento sál vstoupí,

má také dostat ochranné brýle. Tato ochranná pomůcka je doporučena především proto, aby

se předešlo možnému riziku poškození zraku.

Laserová vlákna jsou potažena a porušení bužírky není častou poruchou. Za těch

několik let, co pracuji na urologii a používáme laserová vlákna k drcení lithiázy

v močovodech, močovém měchýři a v ledvinách, ještě nedošlo k prasknutí vlákna a tedy ke

vzniku rizika poškození zraku laserovým světlem. Pokud je vlákno vadné a problikává, je

obvykle odpojeno a trvale odstraněno.
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ZÁVĚR

Ochranné pomůcky provázely a provázejí zdravotníky již dlouhou dobu. Zavedení

těchto pomůcek do praxe bylo velmi náročné. Zvlášť starší zdravotničtí pracovníci obvykle

odmítali zavádět do praxe objevené novinky. Prosadit cokoliv nového bývá obtížné.

V dobách Semmelweisových lékaři odmítali uznat, že by snad mohli být oni sami tím, kdo

roznáší smrt mezi rodičky. Mytí rukou byl sice maličký kamínek v boji s infekcí, ale

odstartoval lavinu událostí, které s sebou přinesly desinfekci a očistu okolního prostředí,

sterilní operační oděv, rukavice a další součásti operačního oděvu. V současnosti je na trhu

k dispozici velké množství různých ochranných pomůcek, které lze individuálně přizpůsobit

každému zdravotníkovi v jakékoliv situaci. Nezáleží na tom, zda probíhá operační zákrok,

je potřeba ošetřit pacienta s vysoce nakažlivou nemocí, anebo je potřeba jen nabrat krev na

vyšetření. Ochranných pomůcek je na trhu dostatek. Stačí si jen vybrat.

Je ale potřeba říci, že zatímco ve 30. letech minulého století byli sáloví pracovníci

na hygienu a sterilitu velmi přísní, v současnosti tomu tak na některých pracovištích není.

Není účelem této práce popsat a vyjmenovat hygienické prohřešky zdravotníků. Je však

důležité stále dokola informovat, vysvětlovat a zdůrazňovat, ale také odmítat tvrzení, že

„...nejmenší živý organismus je blecha...“.

Několik let poté, co W. S. Halsted nechal pro svou vyvolenou vyrobit gumové

chirurgické rukavice, objevil Conrad Röntgen své paprsky X. Radost z nového objevu a

nadšení z nových možností diagnostiky a postupně i z objevu možností léčby však zastínila

nežádoucí účinky, které se začaly záhy projevovat. Bezpečnost byla podceněna natolik, že

došlo k mnoha úmrtím a k mnoha těžkým trvalým následkům na zdraví tehdejších laborantů,

lékařů a vědců. Postupně však i zde došlo k vývoji a k používání ochranných pomůcek a

prostředků. A tak jich v současnosti máme k dispozici dostatek. A nejen jich. Můžeme (a

měli bychom) také použít dozimetry ke snímání množství záření, kterému jsme byli

vystaveni za určitou sledovanou dobu. I rentgenové přístroje jsou nyní moderně vyrobené a

dobře odstíněné, obsahují zesilovače a tak nejsou nutné vysoké dávky k prosvěcování. Přesto

nelze riziko podceňovat. Opakované expozice neprospívají nikomu. A tak je i zde potřeba

říci, že používání těchto pomůcek je na individuální zodpovědnosti každého jednotlivce, na

jeho vztahu k vlastnímu zdraví.

Laserové přístroje jsou symbolem moderní operativy. Laserové světlo je přesné a

sterilní. Dokáže řezat, pálit a také drtit kameny. Pokud máme smůlu a jsme neopatrní, dokáže

poškodit sítnici. Proto byly vyrobeny laserové ochranné brýle různého vzhledu a zabarvení
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– dle typu použitého laserového světla. Výrobce doporučuje použití. Nasazení brýlí na oči

je však věcí každého jednotlivce a opět závisí jen na vlastní odpovědnosti.

A to nakonec u všech rizik, se kterými se člověk ve zdravotnictví může setkat.

Ochranných pomůcek je spousta. Jsou k dispozici na všech pracovištích. Nakonec jde vždy

o disciplínu a svědomitost jednotlivce, jak zodpovědně se bude chovat ke svému zdraví i ke

zdraví pacientů. A o pacienty by nám mělo jít především.
