Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Alena Salzmanová
Název práce: Použití ochranných pracovních pomůcek v práci všeobecné sestry včera a dnes
Oponent práce: Mgr. Jana Holoubková DiS., MBA
Počet stran: 62
Počet stran teoretické části: Historicko-srovnávací práce – není členěna na teoretickou a empirickou část, celkový počet stran - 62
Počet stran empirické části:
Počet příloh: 16
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 34
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 15
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % > 95%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 2
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 9
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 3
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 8
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 7
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 6
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 3
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 2
5 Celkový počet získaných bodů 100 79

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Studentka použila ve své bakalářské práci opakovaně některé nedůvěryhodné zdroje (např. Wikipedie). Také umístění obrázků do samotného textu je nevhodné. Porovnání vzniku a vývoje ochranných pomůcek je jistě vhodné z hlediska historického, avšak nezaznamenala jsem žádný přínos pro současnou praxi.

Otázka: Jaký přínos má Vaše bakalářská práce pro praxi? Kdo je autorem tvrzení, že: „nejmenší živý organismus je blecha...?“

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 5.5.2016

Podpis: